§ 551. La substitution est l'*institution d'un second* (troisième ou quatrième) *héritier, à défaut du premier* (1).

§ 552. Et comme les termes directs et impératifs constituent l'hérédité; les termes pré

missa pertineant (§ 493); sequitur, ut si quis substituerit verbis directis, substitutio DIRECTA sit; sin obliquis, FIDEICOMMISSARIA (a) (1). Jam de directâ loquimur.

(1) L. 7, L. 15, ff. L. 5, L. 7, Cod. h. t. L. 6, L. 77, ff. ad SC. Trebell.

§ 553. Ea, quum ob duplicem causam fiat (§ 550), duplex est, vel VULGARIS vel PUPILLARIS, quarum altera alteri tacite inesse censetur (1). Unde utraque a doctoribus in EXPRESSAM et TACITAM dividi solet. Reliquæ enim species, quas addunt doctores, commode ad binas istas reducuntur. De vulgari hoc, de pupillari sequente titulo agendum.

(1) L. 4, pr. ff. L. 4, Cod. de vulg. et pupill. substit.

§ 554. VULGARIS est, quando quilibet testator heredi substituit in casum, si institutus heres non fuerit (1).

(1) Pr. Inst. h. t.

(a) Unde facile patet, quid inter utramque intersit. Directe enim substituitur in eum casum, si institutus heres non fuerit, vel si intrâ pubertatem decesserit: fideicommissaria vero supponit institutum, heredem factum, eidemque injungit, at hereditatem restituat. Unde hîc detractio quartæ Trebellianicæ locus est. Sæpe tamen verborum compendio utraque substitutio conjungitur. Exemplum elegans tractat Zach. Huber *Obs. rer. jur. Obs.* 82.

catifs, le fidéi-commis (§ 493), il suit que si quelqu'un substitue en termes directs, la substitution est dite *directe*, et si c'est en termes obliques, *fidéi-commissaire* (a) (1). Nous allons parler de la substitution directe.

§ 553. Comme elle se fait pour deux causes (§ 550), elle est double, *vulgaire*, ou *pupillaire*; et l'une est comprise tacitement dans l'autre (1); et de là chacune est divisée par les docteurs en *expresse* et *tacite*: car les autres espèces qu'ajoutent les docteurs se réduisent à ces deux là. On va traiter de la *vulgaire* dans ce titre, et de la *pupillaire* dans le suivant.

§ 554. La substitution *vulgaire* a lieu quand un testateur quelconque substitue pour le cas où l'institué ne serait pas héritier (1).

---

(a) Par-là on voit facilement la différence qui existe entre les deux; la substitution directe se fait pour le cas où l'héritier institué ne serait pas héritier, ou mourrait avant la puberté: la fidéicommissaire suppose que l'institué est devenu héritier, et lui enjoint de remettre l'hérédité. D'où il arrive que, dans ce dernier cas, il y a lieu à la déduction de la quarte Trébellianique. Souvent cependant, pour abréger, on comprend les deux sous la même formule. Zach. Huber. *Obs. rer. jur. Obs.* 82, a traité dans ce genre une question choisie.

§ 555. Quumque id duobus casibus contingere possit, si institutus vel *NOLIT*, vel *NON POSSIT* heres esse (§ 550, I.) : sequitur, I. ut ad utrumque casum pertineant verba, *si heres non erit*. II. Ut si alteruter tantum casus expressus sit, alter non expressus expresso contineatur (1).

(1) *L. 3, Cod. de hered. inst. L. 4, pr. ff. L. 4, Cod. h. t.*

§ 556. Quia ergo substitutio est institutio heredis secundi (§ 551) : sequitur I. ut iidem substitui possint, qui institui (§ 536 seq.). II. Ut et plures in locum unius, et unus in locum plurium, et singuli in locum singulorum recte substituantur (1). III. Ut et coheredes sibi invicem substitui queant, quam substitutionem vocamus *RECIPROCAM* vel *MUTUAM* (a) (2).

(1) § 1, *Inst. h. t. L. 36, § 1, ff. h. t.* — (2) *L. 4, § 1, ff. h. t. L. 64, ff. de legat. 2.*

§ 557. Et quoniam secundus heres substituitur in locum deficientis primi (§ 550) : IV. substitutus in dubio ad eandem partem

(a) Doctores barbare *brevilloquam* adpellant, et inde fingunt tertiam speciem substitutionis, sed revera ea *vulgaris*, et plerumque hodie frustranea est, quia coheredes inter se gaudent jure accrescendi, etiam si sibi invicem non sint substituti.

§ 555. Et comme cela peut arriver en deux cas, ou si l'institué ne *veut* pas être héritier, ou s'il ne le *peut* pas (§ 550, 1<sup>o</sup>), il suit 1<sup>o</sup> que ces mots, *s'il n'est pas héritier*, se rapportent aux deux cas, 2<sup>o</sup> que si l'on n'a exprimé que l'un des deux, celui qui n'est pas exprimé est contenu dans l'autre (1).

§ 556. Et comme la substitution est l'institution d'un second héritier (§ 551), il suit 1<sup>o</sup> que l'on peut substituer ceux qui peuvent être institués (§ 536 et suiv.); 2<sup>o</sup> que l'on peut substituer plusieurs en place d'un seul, ou un seul en place de plusieurs, et un seul à la place de chacun en particulier (1); 3<sup>o</sup> que les cohéritiers peuvent être substitués entr'eux mutuellement; et cette substitution se nomme *réciproque* ou *mutuelle* (a) (2).

§ 557. Et puisque le second héritier est substitué en place et à défaut du premier (§ 550); il suit 4<sup>o</sup> que le substitué, dans le doute,

---

(a) Les docteurs l'appellent d'un nom barbare, *breviloqua*, abrégée, et de là forment une troisième espèce de substitution; mais dans la vérité c'est une substitution *vulgaire*, et aujourd'hui elle est presque toujours inutile, parce que les héritiers ont entr'eux le droit d'accroissement, quoiqu'ils ne soient pas réciproquement substitués entr'eux.